especificamente a fornecer recursos para atender aos encargos específicos inerentes ao desenvolvimento e 
aperfeiçoamento das atividades de fiscalização dos tributos federais da SRFB. 

[Relatório de Gestão 2016 da PGFN (peça 91, p. 53 e 74-75)] 

Na execução de todas as ações de capacitação, foram investidos recursos que perfazem o montante de R$ 
945.645,46 (novecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis 
centavos), incluindo-se os recursos advindos do Fundo Especial de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento 
das Atividades de Fiscalização – FUNDAF e FGTS e considerando-se o patrocínio financeiro das 4 
(quatro) bolsas de estudo supracitadas, o qual ocorreu na modalidade de reembolso de despesa realizada com